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Till 

Herr Statsrådet oeh Chefen för Kungl. Socialdepartementet. 

Kungl. medicinalstyrelsen får härmed jämlikt 13 § uti den för styrelsen 
gällande instruktion överlämna berättelse angående sinnessjukvårdvn i riket 
för år 1919. Till en början lämnar styrelsen en översikt över de av Kungl. 
Maj:t och riksdagen härutinnan beslutade viktigare åtgärder. Berättelsen 
omfattar därefter redogörelse för statens hospital och asyler, landstingens 
och de större städernas upptagningsanstalter för sinnessjuka samt enskilda 
anstalter. Vidare meddelas en redogörelse över antalet i riket befintliga 
sinnessjuka och sinnesslöa samt för skyddsföreningen för sinnessjuka. Slut
ligen lämnas ett meddelande angående kurators för de sinnessjuka verksam
het. Berättelsen åtföljes dels av tabellariska översikter angående sjukvården 
à anstalter och därmed sammanhängande förhållanden samt rörande inkoms
ter och utgifter för hospitalens underhåll, dels av sammandrag av 1919 års 
redovisning över till hospitalsväsendet anslagna medel ävensom av kyrko
herdarnas uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa. De tabellariska över
sikterna angående sjukvården omfatta även verksamheten vid vissa större 
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landsting eller städer tillhörande upptagningsanstalter, nämligen länsavdel
ningarna vid rikets hospital, sjukhuset vid Långbro samt upptagningsan
stalterna vid Ulvsunda, i Hälsingborg och i Norrköping. 

RICHARD STENBECK. 

F. von DARDEL. G. ELÄNDER. 

Karl Leijer. 

Stockholm den 6 november 1920. 
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I. Av Kungl. Maj:t och riksdag beslutade 
viktigare åtgärder för sinnessjukas vård. 

Genom brev den 14 februari 1919 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen att uppgöra och tilJ Kungl. Maj:t avgiva fullständigt förslag till 
utrymmande av de av Vadstena hospital och asyl disponerade Mosterbyggna-
derna med därtill hörande områden samt till nämnda byggnaders ersättande 
med nybyggnader jämte förslag till erforderligt markförvärv för eventuella 
nybyggnaders uppförande. 

Genom brev den 7 mars 1919 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen att verkställa utredning angående planläggning av ett nytt för 
Gottlands län avsett hospital invid Visby. 

Genom brev den 11 april 1919 har Kungl. Maj:t bemyndigat medicinal
styrelsen att för ifrågasatt anordnande av en lantbrukskoloni i anslutning 
till den inom Korsberga socken inrättade familjevården för Växjö hospitals 
räkning under en tid av högst fem år, räknat från och med den 1 maj 
1919, arrendera viss del av kyrkoherdebostället l1/4 mantal Korsberga n:r 1 
Prästgården i Korsberga socken. 

Genom civildepartementets ämbetsskrivelse den 13 juni 1919 har med
givits, dels att 20 bostadshus för hospitalspersonal finge i huvudsaklig över
ensstämmelse med uppgjorda ritningar uppföras vid statens anstalter för sin
nessjuka för en beräknad kostnad av 863 500 kronor, dels att för påbörjande 
av berörda byggnadsföretag finge användas ett på extra stat för år 1920 an
visat reservationsanslag av 300 000 kronor. 

Sedan Kungl. Maj:t genom brev den 13 juni 1919 fastställt avlöningsstat 
för lakar- och kontorspersonal vid statens hospital och asyler att från och 
med år 1920 tillämpas jämväl vid Strängnäs hospital, hava överläkare och 
syssloman blivit utnämnda vid sagda hospital. 

Genom brev den 13 juni 1919 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen att låta uppföra ett bostadshus för personal vid Härnösands hospi
tal i huvudsaklig överensstämmelse med uppgjorda ritningar samt ställt det 
av riksdagen på extra stat för år 1920 anvisade reservationsanslag av 72 400 
kronor till medicinalstyrelsens förfogande att efter ingången av år 1920 för 
ifrågavarande ändamål användas. 

fl—20280S. 
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Sedan numera avlidna fröken Gertrud Thörn genom testamente den 15 
december 1917 förordnat, att av hennes kvarlåtenskap skulle till Lunds hospi
tal utgå ett belopp av 20000 kronor att såsom en särskild fond med benäm
ning Gertrud Thörns fond förvaltas, och varav räntan skulle användas till 
beredande av kost eller vård eller annat liknande välgörande ändamål för 
fattiga patienter, har direktionen för nämnda hospital den 7 augusti 1919 
erhållit Kungl. Maj:ts tillstånd att mottaga och förvalta ifrågavarande do
nation. 
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II. Anstalter för sinnessjuka, 

a) Statens hospital och asyler. 
1. Byggnader. 

Stockholms hospital. Ä vinden över mansavdelningens första klass hava 
tvenne nya betjäningsrum inretts för en kostnad av 6 832 kronor. Diverse 
smärre reparationsarbeten utom- och inomhus hava utförts för en samman
lagd kostnad av 36 405 kronor. Växthuset har ombyggts. 

Uppsala hospital och asyl. Endast nödvändiga reparationer och smärre 
förändringar hava utförts. Elektrisk motor är installerad i hospitalets ma
skinverkstad. 

Nyköpings hospital. Endast nödvändiga reparationsarbeten hava i enlig
het med av medicinalstyrelsen godkänt reparationsförslag kommit till ut
förande. 

Strängnäs hospital. Byggnadsarbetet har under året fortskridit så långt, 
att leveranserna av hyggnadsstommar kunnat under december månad slut-
avsynas. 

Malmö asyl. Målning av dörrar och fönster, väggar i daglokaler, korri
dorer och sovrum har utförts i stor utsträckning på de olika sjukavdelnin
garna. JELusens ytterväggar hava skrapats, reparerats och kalkfärgats. 

Lunds hospital och asyl. Arbetet med de nya paviljongerna för övervak
ning och med tillbyggnaden av asylens A-paviljonger har under året fortskridit 
så långt, at t nybyggnaderna vid årets slut voro under tak. Därjämte har 
en del reparationsarbeten förekommit, dock ej i större omfattning. 

Kristinehamns hospital. Sedan medicinalstyrelsen beviljat 15 000 kronor 
till uppförande av en tvättstuga för gift betjäning, har uppmurandet av en 
sådan igångsatts och fortskridit därhän, att byggnaden vid årets slut var 
under tak. 

Angående de kostnader för underhåll och förbättringar av byggnader och 
gårdar, vilka bestritts av respektive direktioner, hänvisas till tab. 18 i ta
bellavdelningen. 

Medicinalstyrelsen har under år 1919 avslutat kontrakt med bl. a. nedan
stående firmor om nyanläggningar och väsentliga reparationer vid statens 
hospital: 
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Kronor 
1) Aktiebolaget Fogfria golv Gr. S. Andersson & C:o, Stockholm, 

ang. inläggning av 10—14 000 kvm. fogfria golv inom byggna
der vid Strängnäs hospital till ett pris av kronor l l s o per 
kvm. golv 

2) Byggmästaren Alfr. Holmquist, Stockholm, ang. inläggning 
av undergolv av tegelbetong vid Strängnäs hospital enl. anbu
dets à-pris 

3) Byggnadsingenjören Viktor Herrström, Stockholm, ang. diverse 
inredningsarbeten inom tjänstemännens bostäder vid Strängnäs 
hospital 39 300 

4) Densamme ang. uppförande av en lastbrygga vid Strängnäs 
hospital 24 500 

5) Densamme ang. golvläggningsarbeten m. m. vid Strängnäs 
hospital enl. anbudets à-pris cirka 242 000 

C) Byggmästarfirman N. Nilsson & C:o, Lund, ang. byggnadsar
beten till tvenne paviljonger vid Lunds hospital och tillbygg
nad av paviljongen A vid Lunds asyl 556 600 

7) Firman W Jungmarker och Helgert Andersson, Västervik, 
ang. grundläggningsarbeten till tvenne paviljonger för oroliga 
sjuka vid Västerviks hospital 91 250 

8) Granit- och Betongaktiebolaget, Stockholm, ang. grundlägg
ningsarbeten till tvenne paviljonger för oroliga sjuka vid Sä
ters hospital 156 200 

9) Aktiebolaget Skånska Cementgjuteriet, Stockholm, ang. väg-
anläggning vid Strängnäs hospital 17 500 

10) Aug. Heilborns elektricitetsbyrå, Stockholm, ang. elektrisk kraft
anläggning vid Strängnäs hospital 144 000 

11) Carl Hanssons aktiebolag, Stockholm, ang. värme- och ven
tilationsanläggning i ny- och tillbyggnader vid Lunds hospital 
och asyl . 55 920 

12) Aktiebolaget Skånska Cementgjuteriet, Stockholm, ang. grund
läggningsarbeten till nytt ekonomihus vid Göteborgs hospi
tal 112 000. 

2. Utrymme. 

För beredande av nödigt antal reservplatser vid Vadstena hospital och 
asyl har beläggningssiffran å manssidan vid denna anstalt minskats från 
400 till 392. Fördelningen av sjukplatser inom de olika anstalterna vid re
dovisningsårets slut angives i efterföljande tabell. 

Antalet exspektanter vid årets slut uppgick till 2 496 mot 2 265 vid förra 
årets slut. 
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Om beläggningen av sjuka vid Stockholms hospital skriver överläkaren 
bl. a.: 

Antalet intagna sjuka har under året varit högre än under något före
gående år. Särskilt stor synes tillströmningen hava varit under de tider, 
då den epidemiska influensan (spanska sjukan) som värst grasserade. Till 
stadens sinnessjukanstalter hava överflyttats, för att bereda plats åt de aktit 
insjuknade, 54 sjuka, varav 12 män och 42 kvinnor. Enligt en med förste 
stadsläkaren träffad överenskommelse hava vid evakuering till stadens sin
nessjukhus de svårskötta städse begränsats till ett antal ej överstigande 
33 % av de överförda, detta i överensstämmelse med den % oroliga, som vid 
direkt intagning å sjukhuset vid Långbro enligt vunnen erfarenhet varit 
den vanliga. 

3. Mathållning och utspisning. 

Den långvariga Kristiden med dess mångahanda svårigheter och inskränk
ningar och knappa tillgång på livsmedel har äntligen från och med redo-
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görelseåret börjat giva efter och lämna rum för mera normala förhållanden, 
så att fastställda utspisningsstater ånyo kunnat tillämpas, och ehuru dyr
tiden alltjämt betingat mycket höga pris, har dock livsmedelstillgången i 
stort sett varit god, vilket haft till följd, att kristidssjnkdomarna inom an
stalterna upphört, varjämte en allmän viktökning hos patienterna inträtt. 

Av samma anledning som omnämnes i de fyra närmast föregående årens 
berättelser, hava de tabellariska uppgifter å portionspris samt å leveranspris 
å mjölk, fläsk och kött, vilka ingått i före år 1915 utkomna årsberättelser, 
uteslutits även i den förevarande. 

4. Befattningshavare. 

Vid Lunds hospital och asyl, vid Vänersborgs hospital och asyl, vid Sä
ters och Östersunds hospital hava en eller flera biträdande läkarbefattningar 
under hela året stått vakanta; detsamma har varit förhållandet med hospi
talsläkartjänsten vid Piteå hospital och asyl. 

5. De sjukas sysselsättning och förströelser. 

Vid statsanstalterna hava under året utförts inalles 1 012 233 dagsverken. 
Med beräkning av 300 arbetsdagar för året och 9 587 i medeltal vårdade per 
dag (tab. 15) befinnas i genomsnitt 38-7 % av patienterna varit sysselsatta 
med arbete. Vid de olika anstalterna har antalet arbetande patienter, ut
tryckt i procent, varit följande: 

Stockholm 22-4 %, Uppsala 41 • 8 ?.', Nyköping 33-2 %, Vadstena 41-2 %, Växjö 
30-2 ,«.', Västervik 32-2 % Visby 47-6 %, Lund 32- %, Malmö 44-8 %, Gröte
borg 28-2 %, Vänersborg 39": %, Kristinehamn 28-o %, Säter 36-7 %, Härnö
sand 44-7 %, Östersund 39-3 % Piteå 31-8 %. 

Beträffande de sjukas förströelser anför överläkaren vid Stockholms hospital 
följande: 

Till patienternas förströelse hava under året upprepade gånger givits kon
serter av konstnärer och musikälskande. Så hava fiolkonserter av fröken 
Märta Brundin med ackompanjemang av fröken Märta Olsson liksom under 
förra året förekommit, och även andra konstnärer och vänner av musik hava 
låtit höra sig, t. ex. Slumpetassarna. Som vanligt hava dessutom vid de 
större årshögtiderna, midsommar och jul, festligheter med traktering anord
nats på avdelningarna eller sommartid utomhus. 

6. Sjukvård. 

Av de under årets lopp i de å bifogade tabeller upptagna sjukhusen in
tagna sjuka hava 77-o % förut ej vårdats å anstalt (tab. 1). 
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Av intagna med undantag av från annan anstalt överförda samt sinnes
slöa och sinnessvaga hava 79-2 % för första gången angripits av sinnessjuk
dom (tab. 4), och 18"2 % hava genomgått ett eller flera anfall av sinnessjuk
dom; nämnda förhållande är okänt beträffande 2'6 %. 

Sjukdomens bestånd efter dess uppkomst för de under året tillfrisknade 
(tab. 10) har, uttryckt i procent, varit följande: 

Bland samtliga inträffade dödsfall (667 emot 1446 under föregående år) 
angivas dödsorsakerna för 34s % hava varit lungtuberkulos (28-o % under 
1918), för 11.7 % akut lunginflammation och för 4-5 % epidemisk influensa. 

Beträffande förekomsten av akuta infektionssjukdomar meddelas från Upp
sala hospital och asyl, att tyfoidfeber där förekommit i ett mindre antal 
fall. Från Vadstena hospital och asyl meddelas, att där förekommit inalles 
5 fall av difteri bland patienterna. Från Lunds hospital och asyl meddelar 
överläkaren, att å asylen inträffat 20 nya fall av tyfoidfeber bland patienterna, 
därav 2 med dödlig utgång, överläkaren vid Vänersborgs hospital och asyl 
meddelar, att där förekommit inalles 15 fall av tyfoidfeber, varav 2 bland 
betjäningen och 2 med dödlig utgång; därjämte inträffade 3 sjukdomsfall i 
difteri. Från Kristinehamns hospital meddelar överläkaren, att där i början 
av redogörelseåret yppat sig talrika fall av tyfoidfeber bland patienterna. 
Från Östersunds hospital meddelas, at t där under året förekommit 16 nya 
fall av tyfus och 2 fall av paratyfus samt 6 nya fall av paradysenteri, var
jämte inträffade enstaka fall av diarré, av vilka en del med all sannolikhet 
voro att hänföra till paradysenteri. 2 män och 2 kvinnor hava under året 
avlidit i sistnämnda sjukdom. 

Antalet kriminalpatienter (tab. 13) utgjorde vid årets slut 569 (490 män, 
79 kvinnor), d. v. s. 5-4 % av samtliga närvarande. A de olika anstalterna 
förhöll sig antalet kriminalpatienter till hela antalet vid årets slut närva
rande på följande sätt: Stockholms hospital 4-2 % Uppsala hospital och asyl 
5-3 %, Nyköpings hospital 8-7 %, Vadstena hospital och asyl 3 i %, Växjö 
hospital (utom kriminalavdelningen och Korsbergakolonien) 2'5 %, Väster
viks hospital 7-o %, Visby hospital 8-2 %, Lunds hospital och asyl 3.8 %, 
Malmö asyl 10-6 %, Göteborgs hospital 4-8 %, Vänersborgs hospital och asyl 
3-5 %. Kristinehamns hospital 3-4 %, Säters hospital 5.7 %, Härnösands hospi
tal 9-7 % Östersunds hospital 5-5 % samt Piteå hospital och asyl 4-4 %. 

Under året hava 49^för brott tilltalade personer blivit av medicinalstyrel
sen för observation och undersökning inremitterade till statshospital; av 
dessa hava de betygskrivande läkarna förklarat 31 i saknad av förståndets 
brnk, 11 i saknad av förståndets fulla brak och 6 tillräkneliga. En person 
har under observationstiden avlidit på hospitalet. 
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Antalet underhållsdagar (tab. 15) för de under året å statsanstalterna vår
dade uppgick t i l l 3 498 821, av vilka för första klass 1-8 %, för andra klass 
9-2 %, för tredje klass 80-1 %, för avgiftsfria 5-8 % och för landstings- resp. 
stadsanstalter 3-i %. 

Totalkostnaden för hospitalens drift har uppgått t i l l 23 088 865 kronor 67 
öre, av vilket belopp 19 320 307 kronor 79 öre utgåt t av statsmedel. Årl iga 
medelkostnaden per sjukplats har utgjort 2 408 kronor 35 öre och dagliga 
medelkostnaden för varje patient 6 kronor 59 öre; medelkostnaden av stats
medel per år och patient har utgjort 2 015 kronor 26 öre eller per dag 5 kr-
52 öre. Kostnaden (utan dyrtidstillägg) för sjukvården (tab. 15) har för samt
liga statshospital uppgåt t till 16 777 594 kronor 57 öre. Vid jämförelse mellan 
olika anstalter visar sig dagsmedelkostnaden störst vid Stockholms hospital 
med 7 kronor 92 öre och lägst vid Vadstena hospital med 3 kronor 86 öre.1 

Här nedan lämnas en jämförande översikt över kostnaden vid statens an
stal ter för en del av de huvudrubriker, som upptagas i tab. 18. Vad i öv
rigt angår sjukvården och därmed sammanhängande frågor å rikets anstalter 
för sinnessjuka hänvisas t i l l tab. 1—20. 

Översikt över kostnaden för år och patient vid statens hospital för avlöning, ut-
spisning, kläder, eldning, medicin och tvätt under år 1919. 

') Med dyrtidstillägg bliva motsvarande siffror resp. 22 186 713 kr. 41 öre, 9 kr. 44 öre oeh 5 
kr. 38 6re. 

2) I dessa belopp ingår ej dyrtidstillägg. 
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Angående kolonien i Korsberga har överläkaren Lindell meddelat föl
jande: 

Av de under året intagna hade 2 män förut vårdats i kolonien. 3 män 
hava överflyttats från Uppsala hospital och asyl och en man från Kristine
hamns hospital. Orsakerna ti l l återflyttningarna ti l l hospitalet voro: psy
kisk försämring hos 3 män och 3 kvinnor samt kroppslig sjukdom hos 2 män 
och en kvinna. 

Fördelningen efter de särskilda sjukdomsformerna var vid årets utgång 
följande: psychosis periodica 3 män och 4 kvinnor, confusio 1 man, demen-
tia primaria 81 män och 51 kvinnor, paranoia 4 män och 1 kvinna, insania 
degenerativa 1 man, psychosis ex intoxicatione 1 man och 1 kvinna, dementia 
organica 1 man, idiotia 1 man och 1 kvinna samt imbecillitas 1 man och 1 
kvrnna; summa 94 män och 59 kvinnor. 

2 hem för män hava under året upphört, det ena på grund av vårdarens 
avflyttning från orten och det andra på grund av anställning därstädes av 
avlönad tjänstepersonal. 

Lantbrukskolonien (se nedan) och 3 hem för män hava under året tillkommit. 
Av de under året vårdade hava 83'3 % av männen och 70-3 % av kvinnorna 

kunnat sysselsättas sålunda: i lantbruk och ladugård G0 män och 4 kvinnor, 
med hushålls- och handarbeten 38 kvinnor, i hantverk 3 män och 3 kvinnor 
samt med handräckning, vedhuggning o. d. 22 män. 

Av i centralhemmet vårdade 80 patienter voro 60 män och 20 kvinnor. 
Högsta antalet därstädes samtidigt vårdade voro av män IG, av kvinnor 8 
och av båda könen 23. 

Direkt frän ett vårdarhem till ett annat hava flyttats 3 män och 2 
kvinnor. 

Omsättningen inom centralhemmet framgår av tabellen å nästa sida. 
Hälsotillståndet har vari t ganska gott. Vederbörande provinsialläkare har 

under året t i l lkallats 2 gånger. Trenne dödsfall hava under året inträffat, 
i det en man avlidit i akut lunginflammation och en annan man i magkräfta 
samt en kvinna i hjärnblödning. 

Tvenne manliga patienter hava av hemlängtan drivits a t t avvika till sina 
hem. 

f2—202S0J. 
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De til lägg till vårdavgifterna, vilka på grund av svårigheterna under 
världskriget med livsmedels anskaffande tid efter annan måst göras, hava 
utgåt t även under år 1919. 

Kostersättningen för i centralhemmet vårdade patienter och patientbiträ-
dea har under året u tgåt t med en krona 30 öre för de förra samt en krona 
60 öre för de senare. 

Vid årets utgång växlade vårdavgifterna per dag och patient mellan 60 
öre och en krona jämte e t t dyrt idst i l lägg av 20 öre. 

Då lantbrukskoloniens 6 patienter, för vilka vårdavgifter ej utgå, från-
räknas, uppgingo sålunda vårdavgifterna per dag och patient vid 1919 års 
u tgång till 78.3 öre mot 75 öre vid föregående årsskifte. Med kristidstill-
läggen bliva motsvarande siffror 96-2 öre och 91 s öre. 

Antalet underhållsdagar under året har, inklusive lantbrukskolonien, ut
gjort 54 956 och medeltalet vårdade per dag 150 5 mot respektive 56 023 och 
153-5 under år 1918. 

Medelkostnaden per patient och dag har utgjort kronor l-69 samt per pa
t ient och år kronor 617-95 mot respektive kronor l -so och kronor 547-so un
der år 1918. 

Sedan kyrkoherdebostället Korsberga Prästgård, efter av Kungl . Maj:t 
erhållet bemyndigande, för en tid av 5 år, räknat från och med den 1 maj 
1919, arrenderats för Växjö hospitals räkning för anordnande å omskrivna 
boställe av en lantbrukskoloni för manliga arbetsdugliga patienter, har denna 
koloni från och med maj månads ingång igångsatts, sedan nödig personal 
blivit anställd och behövliga inventarier m. m. anskaffats. 

Vid statens hospital under år 1919 nytillkomna donationsfonder. 

Sedan i 1917 års berättelse meddelats en översikt över vid statens hospi
tal förefintliga donationsfonder, får styrelsen, i likhet med vad i föregående 
berättelse skett, här meddela, a t t under år 1919 tillkommit allenast en fond. 

Till Lunds hospital har nämligen fröken Gertrud Thörn genom testamente 
den 15 december 1917 donerat e t t belopp av 20 000 kronor a t t såsoiu en en
skild fond förvaltas, och varav räntan skall användas ti l l något välgörande 
ändamål för fattiga patienter. 
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Översikt över antalet intagna, döda, underhållsdagar samt utrymme å 
landstingens och de större städernas upptagningsanstalter för 

sinnessjuka år 1919. 

i Siffrorna ingå i Tab. 1—15. — 1 Katarina sjukhus, avd. för sinnessjnka, snmt provisoriska sinnessjukhusen 
å 82 Hornsgatan, 56 Bondegatan. Dessa »tadens upptagningsanstalter här betraktade såsom en enhet, så att 
överflyttningar dem emellan fråndragits ifråga om intagna. — 2 Upptagningsanstalten vid Växjö hospital gemensam 
för Kronobergs och Blekinge län. — 3 Antal i n d i v i d e r , sålunda annan beräkningsgrund än i Styrelsens berättelse: 
Allmän hälso- och sjukvård. 
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b) Landstingens och de större städernas upptagnings-
anstalter. 

i tabellariska översikter, som åtfölja denna berättelse, ingår redogörelse 
. för sjukvården även vid vissa mer självständiga upptagningsanstalter, till

hörande landsting eller större städer. Såsom sådana räknas för närvarande 
sjukhuset vid Långbro jämte upptagningsanstalterna vid Ulvsunda samt i 
Hälsingborg och vid Norrköping. 

Ur årets berättelser från de nämnda anstalterna må följande meddelas. 
Sjukhuset vid Långbro. F rän detta sjukhus meddelar överläkaren, a t t 

stadsfullmäktige i Stockholm den 17 december 1919 beslutat att, oaktat de 
stegrade byggnadsomkostnaderna, lå ta uppföra en paviljong för 74 sjuka, om 
vars uppförande beslut fattats redan 1917, men som på grund av den oer
hörda prisstegringen tills vidare måst anstå. 

Beträffande verksamheten vid övriga i tabellavdelningen icke förekommande 
upptagningsanstalter för sinnessjuka hänvisas t i l l översikten å sid. 13. 

c) Enskilda anstalter. 
Översikt för år 1919 över antalet platser samt intagna, avförda och den 31 dec. 1919 

närvarande vid enskilda anstalter för sinnessjuka. 

Av de såsom oförbättrade avförda hava 33 överförts till annan anstalt för 
sinnessjuka. 
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Översikt för år 1919 över av provinsial- och extra provinsialläkare besökta sinnessjuka 
och sinnesslöa med hänsyn till deras antal, beskaffenheten av deras vård och deras 

behov av anstaltsvård. 
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III. Antalet sinnessjuka och sinnesslöa 
inom riket. 

I tab. 21 meddelas e t t sammandrag av de uppgifter, vilka det enligt § 69 
i gällande stadga angående sinnessjuka åligger kyrkoherde samt koromunal-
och hälsovårdsnämnd a t t t i l l vederbörande tjänsteläkare avgiva. 

A sid. 15 meddelas en översikt över resultaten av tjänsteläkarnas besök 
hos sinnessjuka och sinnesslöa. 

Angående de antecknade fallen av vanvârd omförmäles bl. a.: 
En sinnessjuk 72-årig kvinna låg ständigt t i l l sängs och bodde tillsam

mans med en ungefär lika gammal syster i ett mörkt och förfallet rum, 
där kläder, husgeråd, gamla kistor, mat m. m. var blandat i en röra och 
där allt var fullt av all slags ohyra och höljt i smuts. En sinnessjuk 56-
ärig man hade var i t sjuk sedan konfirmationen och förvarades under sina 
orösperioder i en avbalkning, där största osnygghet och orenlighet voro rå
dande; visade periodvis våldsamhet och benägenhet a t t skada sig själv. 

Skyddsföreningen för sinnessjuka. 

Under år 1919 har skyddsföreningen överlämnat till överläkarna vid sta
tens anstalter för sinnessjuka tillhopa 1600 kronor, varav till Uppsala hospi
tal 200 kronor, t i l l Lunds hospital 250 kronor samt lägre belopp, minst 50 
kronor, till övriga anstalter. 

Därjämte hava ti l l nio enskilda personer givits sammanlagt 500 kronor, 
vadan sålunda hela understödsbcloppet uppgår till 2 100 kronor. 

Till bestridande av dessa utgifter har föreningen haft at t t i l lgå årsavgif
ter från 204 ledamöter och räntan av förut befintligt kapital, som ökats från 
44 066 kronor 38 öre t i l l 14 398 kronor 20 öre. 

Kurator för de sinnessjuka. 

Angående detta institut skriver professor Gadelius i årsberättelsen frän 
Stockholms hospital bl. a.: 

Den i föregående årsberättelser omnämnda polikliniken (hjälpbyrån) för 
psykiskt sjuka har även under senast förflutna år i förening med kurators 
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verksamhet förmedlat en mängd av de intressen, som knyta sig till omsor
gen om de sinnessjuka utom och inom anstalterna. Som föreståndare för 
hjälp byrån har alltjämt docenten med. doktorn V. "Wigert fungerat och som 
kurator för de sinnessjuka fröken Gertrud Eodhe. E n mängd hjälpsökande 
har, som av doktor Wigerts berättelse framgår, under det gångna året an
li tat byrån. En del av dessa har förhjälpts till vård å Stockholms hospi
tal, eventuellt â andra sjukhus, en del har behandlats polikliniskt med råd 
och medikamentösa medel, andra hava med kurators biträde beretts inträde 
a vilo- resp. konvalescenthem. Det av ingenjören Oscar Hirsch t i l l de sin
nessjuka skänkta konvalescenthemmet »Fannys Minne», beläget i närheten 
av villasamhället Äppelviken vid Mälaren, har under augusti manad 1919 öpp
nats och kan i tvenne byggnader bereda utrymme för 12 konvalescenter. 
Hnvudvillan är helt upplåten åt kvinnliga vårdbehövande. I annexbyggna
den kunna även ett mindre antal (intill 4) män erhålla plats. Hemmet är 
trevligt och med omsorg inrett och av dess ädelmodige givare rikligen ut
rustat. Sedan det i augusti var färdigt at t tagas i bruk, hava i al l t 16 
personer (15 kvinnor och 1 man) där vårdats. Av dessa kommo 6 patienter 
(5 kvinnor och 1 man) från Stockholms hospital, 10 direkt från hemmet. 
Till konvales-centhemmet har, skriver doktor Wiger t i avgiven årsberättelse, 
»endast inremitterats sådana lindrigt sjuka eller konvalescenter, vilka 
kunna antagas hava verklig ny t ta av en kortare sjukhemsvistelse. Patien
te r med mera kioniska sjukdomar hava i regel icke intagits. E t t undan
tag utgör den manlige patienten, vilken intagits för längre tid i avsikt a t t 
han skall hjälpa ti l l med diverse utomhussysslor.» En skolad sjuksköterska 
är som husmor anställd vid hemmet. 

Läkaren vid hjälpbyrån för psykiskt sjvka, hospitalsläkare», docenten V. 
Wigert, har i berättelse för år 1919 meddelat bl. a. följande. 

Under den tid byrån verkat, har det med full evidens visat sig, a t t den 
har en mycket viktig samhällelig funktion att fylla, som förut icke varit 
tillgodosedd. Under är 1919 har byrån haft att glädja sig åt en avsevärt 
ökad tillströmning av hjälpsökande. Medan byrån under år 1918 besöktes 
av 162 personer, har den under 1919 konsulterats för 237 personer (74 män 
och 163 kvinnor), av vilka 28 (7 män och 21 kvinnor) inskrivits under före
gående år; för 3 personer har rådfrågning skett endast genom anhöriga. 
Av de 209 under året nytillkomna fallen hava 140 behandlats polikliniskt 
med medikamentösa eller psykoterapeutiska åtgärder eller varit föremal för 
byråns sociala hjälpverksamhet genom anskaffande av bostäder, lämpligt ar
bete, ekonomiskt understöd o. dyl. I medeltal hava mottagningarna besökts 
av 7 personer. 

Kuratorn fröken G. Rodhe har över sin verksamhet under år 1919 lämnat 
följande berättelse: 

»Vid fullgörande av kurators för de sinnessjuka skyldighet at t avgiva be
rättelse över verksamheten under år 1919 tillåter sig kurator a t t t i l l en 
början erinra om berörda verksamhets organisatoriska art. Kurators arbete 
är som bekant inr iktat på et t socialt spörsmål av synnerligen grannlaga 
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beskaffenhet. De individer, som träffas av psykisk sjukdom, äro ej allenast 
i behov av läkarvård, de hava också behov av hjälp i annat hänseende. 
Med en dylik sjukdom följer för individen saknad av möjlighet a t t kunna 
ordna sina samhälleliga angelägenheter; såväl omedelbart före sjukdomstill
fället som ock efter den tidpunkt, då läkaren fullgjort sin uppgift, erfordras 
för en dylik patient a t t erhålla stöd och hjälp i en del hänseenden, som 
alldeles ligga utanför läkarens område men som dock icke kunna överläm
nas till vem som helst och allra minst åt patienten själv. Under hela sjuk
domsstadiet påkallas för en patient av ifrågavarande slag omvårdnad i av
seende på hans ekonomiska förhållanden. 

Kurator har at t efter anmodan dels från enskilt håll, dels från sinnessjukhu
sen och dels från hjälpföreningens för psykiskt sjuka byrå omhändertaga 
patienter, i vad angår deras behov av hjälp, vare sig i fråga om ekono
miska angelägenheter eller andra sociala förhållanden. Under år 1919 har 
därjämte tillkommit för kurator a t t i egenskap av inspektris öva tillsyn över 
det konvalescenthem i Bromma, som geuom ingenjören O. Hirschs donation 
kommit till stånd. 

För närmare belysning av kurators verksamhet under det gångna året må 
hänvisas till följande sammanställning: 

Förmynderskap för CO personer, rättegångsombud angående skilsmässa 
för 9 personer, rättegångsombud angående barnuppfostran för 1 person, haft 
tillhörigheter magasinerade åt 01 personer, omsatt och utlöst pantsatta sa
ker å t 10 personer, omhänderhaft penningar och bankböcker åt 32 personer, 
ombesörjt transport och flyttningar i 54 fall, anskaffat plats åt 20 perso
ner, inackordering i vilohem åt 3(> personer och i privata hem på landet åt 
3 personer, intagning å uppfostringsanstalt å t 4 personer, å barnhem åt 1 
person, i abnormskola eller hem för sinnesslöa åt 4 personer; anskaffat klä
der åt 8 personer och bostad å t 1 person, utdelat understöd av anslag från 
hälsovårdsnämnden å t 41 personer, av hjälpföreningens medel å t 12 perso
ner, anskaffat och utdelat understöd för åtskilliga särskilda behov å t 12 
personer, verkstäl l t inbetalning ti l l sjuk- och begravningskassa för 12 per
soner och lämnat diverse hjälp t i l l 90 personer. Sammanlagt hava 
under året 257 personer kommit under kurators inseende, varav 137 
från föregående år och 120 tillkommit under redogörelseåret. I sist
nämnda antal ingå 48 personer från hjälpföreningens för psykiskt sjuka 
byrå. Medel till utdelning av understöd hava erhållits från följande insti
tutioner: Hjälpföreningen för psykiskt sjuka (hälsovårdsnämndens anslag) 
2 800 kronor, Sätherstenska fonden 300 kronor, Föreningen De blindas vän
ner 120 kronor, Skyddsföreningen för sinnessjuka 300 kronor, Stockholms 
nödhjälpskassa 60 kronor; summa 3 580 kronor. 

Efter framställning från kurator har dessutom fattigvården lämnat under
stöd till 17 personer. Dessa understöd hava antingen lämnats direkt t i l l 
vederbörande behövande eller ock utdelats genom kurator. 

Vid julen 1918 erhöll kurator av enskild person et t bidrag av 2 000 kro
nor a t t av kurator efter eget bedömande utdelas, och har kurator härigenom 
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haft den glädjande möjligheten a t t kunna på ett frikostigt sätt lämna un
derstöd ät en hel del behövande personer. 

Ovan omnämnda genom ingenjören O. Hirschs donation tillkomna konva
lescenthem har redan verkat mycket gott . De första patienterna mottogos 
den 18 augusti 1919. Under året hava därstädes vårdats 16 personer. 
Hemmet skötes av egen styrelse, men hjälpföreningens för psykiskt sjuka 
byrå äger a t t bestämma om intagande av patienter. Genom uppdraget a t t 
vara inspektris över detta konvalescenthem har givetvis kurators arbete än 
ytterl igare ökats. 

Utom det arbete, för vilket här ovan blivit närmare redogjort, må erinras 
om a t t kurator har a t t tillhandagâ med äskade upplysningar per telefon 
eller genom brev. E n vidlyftig korrespondens med hjälpbehövande har före
kommit under året. Därjämte må anteckas, a t t kurator vid läkarens mot
tagningar å hjälpföreningens för psykiskt sjuka byrå har a t t närvara och 
lämna den hjälp, som hänför sig till kurators verksamhet. 

Kurator har sedan är 1918 att för sit t arbete anlita två biträden: en sjuk
sköterska och ett skrivbiträde. 

Kurators verksamhet är ju uppenbarligen mycket beroende på tillgåugen 
av medel för utdelning vid förefallande behov. I avseende härpå må fram
hållas, at t enligt ingånget meddelande hjälpföreningen för psykiskt sjuka 
har under år 1920 a t t t i l l utdelning av understöd åt psykiskt sjuka på
räkna ett t i l l ;"> 600 kronor förhöjt anslag från hälsovårdsnämnden. Genom 
denna förhöjning beredes kuratorsinstitutionen en väsentlig förmån i sin 
verksamhet.» 
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Tab. 1. Sammanställning a uppgifterna f r å n offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka angående 
intagna och avförda samt den 31 december befintliga patienter år 1919. 

Anm. Landstingens med hospitalen förenade upptagningsanstalter iiro fr. o. m. 1914 sammanräknade med hospitalen. I siffror för upptagningsanstalten i 
Hälsingborg inga även uppgifter för anstalten i Itainlösa. 

1 De från ftnnan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. — fi I>ärav 6 mäu intagna för observation, 3 män pfi 
polisremiss. — 3 Polisremiss. — 4 För observation. — fi Fora fnr snicidium. — ö Därav vid Korsberga: m. 94, kv. f>9, s:a 15B. 
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Tab. 2. Översikt för år 1919 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, 
t i l lfr isknade, döda, samt vid årets slut befintliga, med fördelning efter de särskilda 

sjukdomsformerna. 

1 De frän annnn offentlig, sjiUvtiimlig rtnstali tor sitme<tsjiil<a direM iivi'rlVtnU mcilriikun-t ej h^1'-
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Tub. 3. Översikt för år 1919 över do å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, t i l l -

frisknade och döda, med fördelning efter kön och ålder. 

Tab. 4. Översikt för år 1919 över de å offentliga, självständiga anstalter intagna sinnessjuka, fördelade 
efter civilstånd, sjukdomens bestånd före intagningen samt antal förutgångna anfall. 

1 Frän och med 15 Sr intill 20 är o. 9. v. — s De från nnnan offentlig, självständig anstalt for sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. — 
3 Kran och med 3 månader intill (5 månader o. s. v. — 4 De frun annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här, ej 
heller sinne^slön och sinnessvaga eller de vid intagandet icke sinnessjuka. — 6 A offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka förut icke vårdade; sinnesslöa 
eller sinnessvaga medtagas ej här, oj heller de vid intagandet icke sinnessjuka. 
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Tab. 5. Översikt för år 1919 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka för första 
gängen intagna, fördelade efter sjukdomens form och efter ålder vid sjukdomens utbrott. 

Anm. Här medtagas ej sSdiina, som ?id intagandet voro icke sinnessjuka; se Tab. 2. 

1 Kran och med 15 är intill 20 är n. ». v. 
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Tab. 6. Översikt för år 1919 över orsaker, under vilkas inflytelser 
sinnessjukdom kan anses hava uppkommit hos under året intagna. 

1 De frän annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda ej medräknade. 
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Tab. 7. Översikt för år 1919 över de å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka för första gången intagna, fördelade efter 

stånd och yrke. 
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Tab. 8. Översikt för år 1919 över de å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka för första gången intagna, med fördelning 

efter hemort. 

Tab. 9. Översikt för år 1919 över tillfriskningsprocenten bland de 
under de senaste 10 åren å offentliga, självständiga anstalter intagna. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej hur, ej 
heller de Tid intagandet icke sinnessjuka. — 8 De tillfrisknade införas för det Sr, under vilket de i an
stalten intagits, och ej för det år, nnder vilket de ntskrivits tillfrisknade. 
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Tab. 10. Översikt för år 1919 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka tillfrisknade. 

1 Från och med 3 mlntder intill 6 mlnader o. 8. T. 
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Tab. 11. Översikt för år 1919 över dödsorsaker bland de å offentliga, 
självständiga anstalter för sinnessjuka avlidna. 
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Tab. 12. Översikt för år 1919 över tillfälliga sjukdomar bland de 
å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka vårdade. 

1 Däraf 722 fall (331 m., 391 kv.) av diarré samt c:a 180 fall (180 m.) aT matförgiftning. 



31 

Tab. 13. Kriminalpatienter å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka år 1919. 

A. Underhållsdagar samt vid årets slut befintliga. 

B. Å samtliga anstalter under året intagna och avförda. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt direkt överförda npptagas icke här. — s Observa-
tioDjfall npptagas icke här. 
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Tab. 14. Översikt för år 1919 angående å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka intagna och avlidna, av dementia paralytica 

lidande. 

1 Här upptagas icke i offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka (ömt noder diagnos dementia 
paralvtica färdade, ej keller frän annan sådan anstalt överförda. — 2 Från och med 1 år intill 2 Sr 
o. s. T. — » Från och med 25 år intill 30 år o. s. T. 
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Tab. 15. Sammanställning av uppgifter frän offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka angående antalet sjuk-
platser, underhållsdagar och medeltal vårdade i de olika betalningsklasserna samt utspisnings- och totalkostnaden 

för sjukvården år 1919. 

1 Beräknad, vad beträffar atatahotpitalen, genom avdrag från hela utgiftssumman uv utgifter lur underhäll av byggnader och gårdar och för utskyldcr, samt inkouiiter 
av trädgård och jordbruk eller annan dylik hantering. 
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Tab. 16. Översikt över de vid offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka i och för den egentliga 

sjukvården anställda befattningshavare. 

*) Uppsyninfrspersonal räknas icke till sjukvårdspersonal. 
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Tab. 17. Totalkostnad samt på statsverket belöpande kostnad för 
hospitalens drift under år 1919. 
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Tab. 18. Utgifter av anslaget till hospitals 

1 Underhållsbidrag. 
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underhåll, belöpande sig pä år 1919. 
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Tab. 19. Sammandrag av hospitalens förvaltning år 1919. 
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Tab. 20. Redogörelse över hospitalen tillhöriga fonder år 1919. 
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Tab. 21. Sammandrag av kyrkoherdarnas och hälsovårdsnämndernas 

1 Häri inräknade änklingar, änkor och fräuskilda makar. — 2 Tillhörande landsting eller kommuner som ej i lands
med okäud ålder. — ' Därav 7 med okänd vårdform. 
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uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa i riket i slutet av år 1919. 

ting deltaga. — 3 Utom "Malmö stad. — 4 Utom Göteborgs stad. -— 5 Därav 25 med okänt civilstånd. — 6 Därav 1 
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